SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO PPGCB

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-370
sec.ppgcb@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 01/PPGCB/UFFS/2024 -  PROCESSO SELETIVO DE ALU-
NO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
2024/2.

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições le-
gais, torna pública a alteração dos itens 3.1 e 6.1 do EDITAL Nº 01/PPGCB/UFFS/2024, de Proces-
so seletivo para aluno regular no Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas 2024.2 cur-
so de mestrado, que passam a vigorar com a seguinte redação:
“ 3.1 As inscrições devem ser realizadas no período de 15 de Abril a 26 de Maio de 2024, exclusi-
vamente através do e-mail sec .ppgcb@uffs.edu.br.” (NR)
“ 6.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:

ETAPAS DATA

Inscrições 15/04/2024 a 26/05/2024

Divulgação provisória das inscrições deferidas e indeferidas A partir de 05/06/2024

Período de recursos
Um dia útil após a divulga-
ção do resultado provisório

Homologação das inscrições A partir de 07/06/2024

Avaliação da Primeira etapa 08/06/2024 a 17/06/2024

Divulgação provisória do resultado da Primeira etapa A partir de 18/06/2024

Período de recursos
Um dia útil após a divulga-
ção do resultado provisório

Homologação do resultado da Primeira etapa A partir de 20/06/2024

Segunda etapa: apresentação do projeto de pesquisa e argui-
ção

24/06/2024 a 02/07/2024

Divulgação provisória do resultado da Segunda etapa A partir do dia 08/07/2024

Período de recursos
Um dia útil após a divulga-
ção do resultado provisório

Homologação do resultado da Segunda etapa A partir de 10/07/2024

Divulgação provisória do resultado final do processo seleti-
vo

A partir de 15/07/2024

Período de recursos
Um dia útil após a divulga-
ção do resultado provisório

Homologação do resultado final do processo seletivo A partir de 17/07/2024

Divulgação preliminar do resultado de bolsas A partir de 22/07/2024

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO PPGCB

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-370
sec.ppgcb@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Homologação do resultado final de bolsas A partir de 23/07/2024

Matrícula 05/08/2024 a 16/08/2024

Início das Aulas 19/08/2024 (NR)

Chapecó-SC, 17 de Maio de 2024.

SARAH FRANCO VIEIRA DE OLIVEIRA MACIEL
Coordenadora do PPGCB